
COMUNE DI JESI

Provincia di Ancona

Proponente: SINDACO

 
DECRETO SINDACALE

Numero: 100 Data: 18/10/2012

OGGETTO: CONFERIMENTO  DELL'INCARICO  DIRIGENZIALE  CON 
CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 
110,  COMMA  1  DEL  D.LGS.  267/2000  PRESSO  I  SERVIZI  TECNICI 
DELL'ENTE



OGGETTO:  CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DIRIGENZIALE  CON  CONTRATTO  DI 
LAVORO A  TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART.110, COMMA 1 DEL D.LGS. 
267/2000 PRESSO I SERVIZI TECNICI DELL’ENTE.

IL SINDACO
PREMESSO CHE:

Con  delibera  di  G.C.  n°88/2012  ad  oggetto:  “Ridefinizione   dei  servizi  tecnici  dell’ente  e 
integrazione  in  ordine  al  piano  del  fabbisogno  di  personale  per  l'anno  2012"  è  stata  prevista 
l’unificazione dei servizi OO.PP e Urbanistica e ambiente in un unico servizio denominato Servizi 
Tecnici ed è stata prevista l’assunzione del dirigente da preporre a tale Servizio nell’ambito del 
piano occupazionale 2012;

Con proprio decreto n°94 del 25/09/2012  è stata  emanata la direttiva per la predisposizione di un 
avviso  pubblico  per  il  conferimento  dell’incarico  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.18  del  vigente 
regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.C.n°67/2007 s.m.i.;

Con determinazione del Segretario generale n°1001 del 26/09/2012 è stato approvato  un avviso 
pubblico per il  conferimento dell’incarico di dirigente dei servizi tecnici,  con contratto a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000;

Con delibera di G.C.n°112 del 12/10/2012 è stata approvata la pesatura della suddetta posizione 
dirigenziale su proposta del Nucleo di Valutazione;

Con decreto dirigenziale n°22 del 15/10/2012 il responsabile del servizio personale, sulla base della 
proposta del sottoscritto, ai sensi dell’art.18 del richiamato regolamento,  ha nominato i membri 
esperti,  con  la  finalità  di  supportare  tecnicamente  la  scelta  del  conferimento  dell’incarico 
dirigenziale;

PRESO ATTO che:

per l'istruttoria delle n. 22 candidature pervenute, la Commissione, atteso che tutti i candidati erano 
in possesso dei requisiti generali e speciali per l'ammissione alla selezione, in ordine ai criteri per la 
valutazione delle candidature, ha tenuto conto essenzialmente della votazione riportata nel diploma 
di  laurea  e,  tra  coloro che  hanno conseguito  la  massima  votazione,  ha considerato  l'esperienza 
lavorativa maturata con riguardo ai due ambiti operativi di riferimento, quello dei Lavori Pubblici e 
quello dell’Urbanistica, dando maggiore rilievo ai curricula dei candidati in possesso di esperienza 
lavorativa in entrambi gli ambiti;

la  Commissione  ha  proposto,  ai  fini  della  scelta  discrezionale,  una  rosa  di  tre  candidati,  tutti 
qualificati  dall’esperienza  professionale  maturata  in  entrambi  gli  ambiti  lavorativi  dei  Lavori 
Pubblici e dell’Urbanistica;

RITENUTO condivisibile il processo logico seguito dalla Commissione;

CONSIDERATO che, in funzione del programma di mandato recentemente presentato al Consiglio 
Comunale e degli obiettivi strategici da realizzare, risulta particolarmente qualificato e adeguato il 
curriculum professionale dell’arch. Francesca Sorbatti, che ha svolto funzioni dirigenziali presso il 
Comune di  Falconara  Marittima  in  materia  di  opere  pubbliche  e  infrastrutture  viarie  nel  corso 
dell’anno 2008 e in materia di urbanistica, edilizia privata, ambiente e SUAP dal settembre 2007 ad 
oggi; 

VISTI gli articoli 50 comma 10, 109, 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, 56 comma 3 e 57 dello  
statuto comunale;



RITENUTO opportuno conferire l’incarico dirigenziale in oggetto all’arch. Francesca Sorbatti, la 
quale possiede tutti i requisiti per l’espletamento delle funzioni proprie del posto da ricoprire e che , 
essendo alle dipendenze del Comune di Ancona, può usufruire dell’istituto dell’aspettativa, di cui 
all’art. 19 del D. Lgs. 165/2001;

RITENUTO, altresì, opportuno assegnare alla predetta dirigente incaricata l’obiettivo primario di 
provvedere  alla  riorganizzazione  interna  dei  servizi  tecnici  entro  la  fine  dell’anno,  rinviando  a 
successivi provvedimenti eventuali ulteriori obiettivi che la Giunta Comunale approverà nell’ambito 
del PEG/PDO; 

RITENUTO dover incaricare altresì  l’arch.  Francesca Sorbatti anche delle funzioni di datore di 
lavoro dell’ente, ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

RITENUTO  pertanto,  di  conferire  l’incarico  in  parola  a  decorrere  dal  22/10/2012  e  fino  al 
21/10/2015, salvo proroga, come previsto dal citato avviso pubblico;

DECRETA

1) Di  conferire  all’arch.  Francesca   Sorbatti,  nata  ad  Ancona  il  5/01/1964,  l’incarico  di 
dirigente  dei  Servizi  Tecnici  dal  22/10/2012  fino  al  21/10/2015,  salvo  proroga,   come 
previsto dall’avviso di selezione e, previa stipula del relativo contratto individuale di lavoro;

2) Di  dare  atto  che  i  Servizi  Tecnici  comprendono  le  funzioni  relative  a:  lavori  pubblici, 
urbanistica, ambiente, oltre ad attività economiche e SUAP;

3) Di nominare la predetta dirigente datore di lavoro dell’ente, ai sensi del d. lgs. 81/2008 e 
s.m.i.;

4) Di  assegnare  alla  predetta  dirigente  incaricata  l’obiettivo  primario  di  provvedere  alla 
riorganizzazione interna dei servizi tecnici entro la fine dell’anno, rinviando a successivi 
provvedimenti eventuali ulteriori obiettivi che la Giunta Comunale approverà nell’ambito 
del PEG/PDO; 

5) Di  dare  atto  che  all’arch.  Francesca  Sorbatti  verrà  corrisposto  il  seguente  trattamento 
economico: retribuzione tabellare pari a € 43.310,90 annui lordi, retribuzione di posizione 
pari a € 45.102,87 annui lordi e retribuzione di risultato, sulla base degli obiettivi raggiunti e 
in misura pari al 15% della retribuzione di posizione.

Jesi, 18 ottobre 2012

                  Il Sindaco 
Massimo Bacci


